
1  

          

 
UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 

Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di Puglia - 
Orsara di Puglia – Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 

(Provincia di Foggia) 
 
 

Regione Puglia Provincia Foggia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

N. 4  del  26 Maggio 2025 
 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisei  del mese di  maggio , alle ore  12:30 regolarmente convocato  
in videoconferenza, si è riunito il Consiglio dell’Unione in sessione ordinaria. Il Consiglio è presieduto dal Sig. 
DI FICCIO Giuseppe, Presidente del Consiglio dell’Unione, con l’assistenza del Segretario dell’Unione dei 
Comuni Dott.ssa Telesca M.M.V.M. e la partecipazione dei sottoelencati consiglieri: 

 
DI FICCIO GIUSEPPE PRESIDENTE (ROCCHETTA SANT’ANTONIO) Presente in video 
GIOIA ROCCO CONSIGLIERE (DELICETO – MINORANZA) assente 
PAGLIARULO DIEGO LUCIO CONSIGLIERE (SANT’AGATA DI PUGLIA)  assente 
RUSSO STEFANIA  CONSIGLIERE (BOVINO) Presente in video 
NATALE ADRIANA  CONSIGLIERE (DELICETO – MAGGIORANZA) assente 
SAVELLA MICHELE CONSIGLIERE (MONTELEONE) assente 
TERLIZZI MICHELE 
ROBERTO 

CONSIGLIERE (ORSARA DI PUGLIA) assente 

TURCHIARELLI CARMINE CONSIGLIERE (COMUNE DI ACCADIA) Presente in video 
CAPOCASALE PASQUALE 
ANTONIO 

CONSIGLIERE (CANDELA) Presente in video 

LAVANGA PAOLO COMUNE DI ANZANO DI PUGLIA Presente in video 
DE COTIIS AMEDEO COMUNE DI PANNI Presente in video  

Ne risultano presenti n 6. e assenti n.5 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.. 

================================================================================= 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. Ssa M-MV.M. Telesca  

OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2024 ai sensi dell’art. 227, 
d.Lgs. n. 267/2000. 

 



2  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott. Ssa M.M.V.N. Telesca  

================================================================================= 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

PREMESSO che con deliberazione n 2 del 03/04/2025 ai sensi di legge, il Consiglio dell’Unione ha 
approvato il Dup; 
 
Con Deliberazione Consiglio  Unione  nr 3 del 03/04/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025/2027  

PRESO ATTO CHE: 
- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale; 
- il Tesoriere dell’Unione ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, 
mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

- gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 
previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 
agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti 
effettuati durante l’esercizio finanziario 2027 con le risultanze del conto del bilancio; 

- con deliberazione della Giunta dell’Unione n 3 in data 15/04/2025 è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del 
d.Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione della Giunta dell’Unione n 4 in data 28/04/2025, è stato approvato lo schema di 
bilancio del rendiconto  2024 ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 
comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011; 

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 
d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 
successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 
patrimoniale; 

 
PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 risultano allegati i seguenti documenti, ai 
sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab); 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab); 
f) l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente 
per esercizio di provenienza e per capitolo; 
g) la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6; 

VERIFICATO che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei componenti 
dell’organo consiliare dell’Unione entro il termine di 20 giorni stabilito dall’art.227 comma 2 del d. Lgs. 
n.267/2000; 

 
VISTO la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 
267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 
nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 

RILEVATO che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall’esercizio 
2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c. 821, 
L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale 
vincolato e debito; 



3  

CONSIDERATO che: 
 per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il risultato di 
competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3); 
- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica 
del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018; 
- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità di 
garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli 
accantonamenti di bilancio; 

CONSIDERATO che: 

- il Responsabile del Settore Affari Generali – Economico-Finanziario dell’Unione dei Comuni, ha provveduto 
a predisporre il Rendiconto dell’esercizio finanziario periodo 01/01/2024- 31/12/2024 che comprende: 

a) conto del bilancio; 
b) il conto del patrimonio; 

 
- in ottemperanza al disposto dell’art. 231 del D. Lgs. 267/2000 l’Organo esecutivo ha predisposto, in 
collaborazione, con la Segreteria, il Settore Affari Generali – Economico-Finanziario, la relazione sul rendiconto 
dell’esercizio per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2023; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Affari Generali – Economico-Finanziario  ad interim Dott.ssa M.M.V.M. Telesca ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il parere favorevole del revisore contabile Dott. Beniamino Nocca ai sensi dell’articolo 239, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, espresso con verbale nr 5 del 13/05/2025 allegato  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.M. 1° agosto 2019; 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

Con votazione  

 Presenti : 6, Votanti 6 

Con voti favorevoli 6  

 contrari 0 

Astenuti 0 

DELIBERA 
 

Di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante del presente atto, e per gli effetti: 
 

- Di APPROVARE ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2024 redatto secondo lo schema 
allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 
corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

 
- Di APPROVARE sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2024, un risultato di 
amministrazione pari a Euro  214.326,08€ così determinato: 



4  

 
 
 
 

 
 
 
 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2024 155.366,31

RISCOSSIONI (+) 9.000,00 97.344,78 106.344,78
PAGAMENTI (-) 46.478,49 32.506,45 78.984,94

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=) 182.726,15

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2024 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=) 182.726,15

RESIDUI ATTIVI (+) 56.612,90 12.000,00 68.612,90
   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di 
tesoreria principale

0,00

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze 0,00
RESIDUI PASSIVI (-) 23.883,32 13.129,65 37.012,97

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A) (=) 214.326,08

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 :

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

214.326,08
0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Altri vincoli 
Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni)
Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024

Unione dei Comuni dei Monti Dauni
Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2024)

GESTIONE



5  

 
- Di DEMANDARE a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
- Di DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale, 
redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta non deficitario; 

 
 
 

Successivamente, 

Presenti : 6, Votanti 6 

Con voti favorevoli 6  

 contrari 0 

Astenuti 0 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 

 
 
 

Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
N.    del Registro 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
online per quindici giorni consecutivi dal 26/05/2025 

Il Responsabile delle Pubblicazioni  
Dott.ssa Telesca  

 
 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità: 
[ ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio ed è divenuta ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134, 
comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
[    ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267). 
Addì26/05/2025 IL SEGRETARIO 

Dott.ssa Telesca  
 

 
 
 



6  

 


	IL CONSIGLIO DELL’UNIONE
	PRESO ATTO CHE:
	DELIBERA
	DELIBERA

		2025-05-26T11:30:00+0000
	TELESCA MARIA MICHELA




